
COMUNE DI CRISPIANO
(Provincia di Taranto)

DETERMINAZIONE Nr. 965 del 19/09/2024

Oggetto: AVVIO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO,
AI SENSI DELL`ART. 110 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 PER UN POSTO DI
ISTRUTTORE  TECNICO  DIRETTIVO  APPARTENENTE  ALL’AREA  DEI
FUNZIONARI E.Q., DA ASSEGNARE ALL’AREA LL.PP.

Il Responsabile dell`Area

AREA FINANZIARIA

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n.  85 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
• con Delibera di Giunta comunale n. 2 del 18/01/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione ed 
il piano delle Performance e degli obiettivi 2024/2026;
• con deliberazione di giunta n. 203 del 16/11/2023 è stato approvato il piano del fabbisogno del personale 
2024/2026 e piano delle assunzioni 2024, modificata con la Deliberazione di Giunta n. 133 del 23/07/2024 che 
redatto in conformità alle nuove disposizioni sulle capacità assunzionali degli Enti Locali introdotte dal Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/03/2000, prevede l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo 
pieno di una unità lavorativa con profilo professionale di Istruttore Tecnico Geometra appartenente all'Area degli 
Istruttori;

Dato atto che:
• il piano delle assunzioni 2024 prevede l’assunzione a tempo pieno e determinato ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 di un Istruttore Tecnico Direttivo;
• che l’assunzione del suddetto Istruttore Tecnico Direttivo è connessa alla riorganizzazione dei servizi 
inerenti  all’attività comunale,  ai  sensi  dell’art.110 comma 1 del  D.Lgs.  267/2000,  di  un Istruttore Tecnico 
Direttivo appartenente all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione che per competenza e professionalità 
supporti e apporti soluzioni innovative nella parte gestionale di start-up di tale progetto e successivamente degli 
standard partecipativi e innovativi;

Visti:
• l’art.110 del D.LGS. 267/2000 che, ai commi 1, 2, 3 e 4, che così dispone:

1. Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche 
dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i 
posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota 
degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 

Determina n. 965  del  19/09/2024   -  pag. 1 di 5  



per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno 
una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui  
al  presente comma  sono conferiti  previa  selezione pubblica volta  ad accertare,  in  capo ai  soggetti 
interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie 
oggetto dell'incarico).

2.  Il  regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi,  negli enti in cui e' prevista la dirigenza, 
stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori della dotazione 
organica, contratti a tempo determinato per i dirigenti e le alte specializzazioni, fermi restando i requisiti 
richiesti  per la  qualifica da ricoprire.  Tali  contratti  sono stipulati  in misura  complessivamente  non 
superiore  al  5  per  cento  del  totale  della  dotazione  organica  della  dirigenza  e  dell'area  direttiva  e 
comunque per almeno una unità. Negli altri  enti, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori della dotazione 
organica, solo in assenza di professionalità analoghe presenti  all'interno dell'ente, contratti  a tempo 
determinato di dirigenti, alte specializzazioni o funzionari dell'area direttiva, fermi restando i requisiti 
richiesti  per la  qualifica da ricoprire.  Tali  contratti  sono stipulati  in misura  complessivamente  non 
superiore al 5 per cento della dotazione organica dell'ente arrotondando il prodotto all’unità superiore, o 
ad una unità negli enti con una dotazione organica inferiore alle 20 unità.

3. I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo del indaco 
o del presidente della provincia in carica. Il trattamento economico, equivalente a quello previsto dai 
vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può essere integrato, 
con provvedimento motivato della giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica 
qualificazione professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle 
condizioni  di mercato relative alle specifiche competenze professionali.  Il  trattamento economico e 
l'eventuale indennità ad personam sono definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non 
vanno imputati al costo contrattuale e del personale.

4. Il contratto a tempo determinato è risolto di diritto nel caso in cui l'ente locale dichiari il dissesto o venga 
a trovarsi nelle situazioni strutturalmente deficitarie.

• l’art.78 comma 4 del vigente statuto comunale, che così dispone:
“Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui  
possono essere stipulati,  al  di  fuori  della dotazione organica,  solo in assenza di  professionalità analoghe  
presenti  all’interno dell’ente,  contratti  a  tempo determinato di  dirigenti,  alle  specializzazioni  o  funzionari  
dell’area direttiva, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali contratti sono stipulati in 
misura complessivamente non superiore al 5 per cento della dotazione organica dell’ente arrotondando il  
prodotto all’unità superiore”;
• l’art.50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000, che prevede che sia il Sindaco ad attribuire e a definire gli 
incarichi di collaborazione esterna secondo le modalità e criteri stabiliti dall’art.110, nonché dai rispettivi statuti 
e regolamenti comunali;
• il  vigente Regolamento comunale sull’organizzazione degli  uffici  e dei servizi  che, modificato con 
D.G.C. n. 56 del 25/10/2018 disciplina al titolo VII bis, la procedura per la costituzione di rapporti di lavoro a 
tempo determinato, ai sensi dell’art.110 commi 1 e 2 del T.U.E.L; 

Dato atto che non risultano essere presenti tra il personale dipendente professionalità analoghe a quelle oggetto 
dell’incarico di che trattasi;

Dato atto, altresì che è possibile procedere alla predetta selezione pubblica finalizzata all’ assunzione a tempo 
determinato e a tempo pieno ai sensi dell’art. 110, comma 1, avendo accertato che il comune non è Ente in 
dissesto, né strutturalmente deficitario, subordinando tale assunzione alla relativa autorizzazione da parte della 
Cosfel;

Ritenuto di dover, pertanto, avviare la procedura inerente la selezione pubblica per il conferimento dell’incarico 

Determina n. 965  del  19/09/2024   -  pag. 2 di 5  



a  contratto  ex.  Art.  110,  comma  1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  per  il  profilo  di  Istruttore  Tecnico  Direttivo 
appartenete all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione a tempo determinato e a tempo pieno e con 
decorrenza presumibile dal 01/11/2024 e scadenza coincidente con il mandato elettivo del Sindaco attualmente 
in carica;
Visto lo schema dell’avviso pubblico,  che allegato al  presente  provvedimento  per farne parte integrante e 
sostanziale, sarà pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo online e sul sito istituzionale del Comune nell’area 
tematica amministrazione Trasparente e sul portale InPa – Funzione Pubblica ;

Dato atto che ai sensi all’art.147 bis, primo comma, del D.lgs. 267/2000, il parere di regolarità tecnica, attestante 
la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  viene  reso  con  la  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio e che il controllo contabile viene reso dal responsabile del 
servizio finanziario attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria;

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 29/03/2024 con il quale sono state conferite alla scrivente le funzioni  
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per  quanto  in  narrativa  indicato,  che  qui  si  intende  integralmente  riportato  ed  approvato,  nonché  quale 
motivazione del presente provvedimento:

1. di avviare la selezione pubblica per l’assunzione a tempo determinato e pieno ex. Art. 110, comma 1, 
del TUEL D.Lgs. n. 267/2000 di un Istruttore Tecnico Direttivo appartenente all’area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione con decorrenza presumibile dal 01/11/2024 e scadenza coincidente con il 
mandato elettivo del Sindaco attualmente in carica;   

2. di approvare l’allegato schema di avviso pubblico, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

3. di pubblicare l’avviso pubblico inerente la selezione in oggetto all’albo pretorio online per quindici 
giorni consecutivi e sul sul portale InPa – Funzione Pubblica e sul sito istituzionale nell’area tematica 
“bandi, concorsi e atti”; 

4. di stabilire che le domande di partecipazione dovranno pervenire dalla data di pubblicazione dell’avviso 
e sino e non oltre le ore 12.00 del quindicesimo giorno dalla data di inizio di pubblicazione dell’avviso;

5. di dare atto che la relativa spesa per gli emolumenti stipendiali è imputata ai capitoli del bilancio di 
previsione, , così come segue:

ANNO 2024:
Stipendio capitolo 730.1 - € 1.934,36
Oneri capitolo 730.2 - € 460,38
IRAP capitolo 741 - € 164,42

ANNO 2025:
Stipendio capitolo 730.1 - € 25.146,68
Oneri capitolo 730.2 - € 5.984,91
IRAP capitolo 741 - € 2.137,47

ANNO 2026:
 Stipendio capitolo 730.1 - € 25.146,68
Oneri capitolo 730.2 € 5.984,91
IRAP capitolo 741 € 2.137,476

Determina n. 965  del  19/09/2024   -  pag. 3 di 5  



6. di dare atto che relativamente alla spesa afferente i successivi anni, si provvederà nei rispettivi bilanci di 
competenza.

7. di pubblicare la presente determina all’albo pretorio on line del Comune di Crispiano ai sensi di legge.

Il Responsabile dell`Area
F.to Dott.ssa Erika SCIALPI

Determina n. 965  del  19/09/2024   -  pag. 4 di 5  



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000.

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2024 730 1 1587,30

2024 730 2 377,77

2024 711 134,92

2025 730 1 20634,92

2025 730 2 4911,00

2025 711 1753,96

2026 730 1 20634,92

2026 730 2 4911,11

2026 711 1753,96

Crispiano, 19/09/2024 Il Responsabile dell`Area Finanziaria
F.to Dott.ssa Erika SCIALPI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal                  19/09/2024              al 

04/10/2024                  all'albo pretorio del Comune.

Crispiano, 19/09/2024

Il Responsabile dell`Area
F.to Dott.ssa Erika SCIALPI

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento informatico è 

memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Determina n. 965  del  19/09/2024   -  pag. 5 di 5  


